ПРИОРИТЕТНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»

ВЕСТНИК  ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИИ Июнь 11 ’2006 17

« »

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 5 мая 2006 г. № 269

О ПОРЯДКЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СУБВЕНЦИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НА ВЫПЛАТУ ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ

ЛУЧШИХ УЧИТЕЛЕЙ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
6 апреля 2006 г. № 324 «О денежном поощрении лучших учителей»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 15, ст. 1582)
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила распределения и предоставле-
ния субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на выплату денежного поощрения лучших учителей.

2. Министерству образования и науки Российской Федерации
утвердить: правила проведения конкурса на получение денежного по-
ощрения лучших учителей; в 2-месячный срок форму отчета об ис-
пользовании субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на денежное поощрение лучших учителей.

Председатель Правительства Российской Федерации М. ФРАДКОВ

Москва,
10 мая 2006 г., № 0838

2 NPPO.p65 18.05.2006, 15:5617

ПРИОРИТЕТНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»

18

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 05.05.06 № 269

П Р А В И Л А
распределения и предоставления субвенций

из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации

на выплату денежного поощрения лучших учителей

1. Настоящие Правила устанавливают порядок распределения и
предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на выплату денежного поощрения лучших
учителей (далее соответственно — субвенции, денежное поощрение).

2. Министерство образования и науки Российской Федерации
ежегодно при формировании проекта федерального бюджета на соот-
ветствующий год определяет количество денежных поощрений для
субъектов Российской Федерации.

3. Количество денежных поощрений для каждого субъекта Россий-
ской Федерации определяется по формуле:

,
где:
N

k
— количество денежных поощрений для субъекта Российской

Федерации;
10 000 — количество ежегодно устанавливаемых в Российской Фе-

дерации денежных поощрений;
S — количество обучающихся в образовательных учреждениях, ре-

ализующих общеобразовательные программы начального, общего, ос-
новного общего и среднего (полного) общего образования (далее - об-
разовательные учреждения), расположенных в сельской местности
Российской Федерации;

G — количество обучающихся в образовательных учреждениях, рас-
положенных в городской местности Российской Федерации;

S
k

— количество обучающихся в образовательных учреждениях,
расположенных в сельской местности субъекта Российской Федера-
ции;

)2(
2

10000
rkk GS

GS
N +×

+
=

2 NPPO.p65 18.05.2006, 15:5618

ПРИОРИТЕТНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»

ВЕСТНИК  ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИИ Июнь 11 ’2006 19

Gk — количество обучающихся в образовательных учреждениях,
расположенных в городской местности субъекта Российской Федера-
ции.

4. Размер субвенции определяется по формуле:
,

где:
С

k
— размер субвенции;

N
k

— количество денежных поощрений для субъекта Российской
Федерации;

100 000 — размер денежного поощрения.
5. Субвенции предоставляются ежегодно в пределах ассигнований,

предусматриваемых Федеральному агентству по образованию в соот-
ветствии с федеральным законом о федеральном бюджете на соответ-
ствующий год.

6. Предоставление субвенций осуществляется ежегодно, не позднее
15 сентября, путем их перечисления из федерального бюджета в пре-
делах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования,
учтенных на лицевом счете получателя средств федерального бюджета,
открытом в территориальном органе Федерального казначейства Феде-
ральному агентству по образованию в установленном порядке, на сче-
та по учету средств бюджетов субъектов Российской Федерации, от-
крытые территориальными органами Федерального казначейства для
кассового обслуживания исполнения бюджетов субъектов Российской
Федерации.

7. Учет операций по использованию субвенций осуществляется на
лицевых счетах получателей средств бюджетов субъектов Российской
Федерации, открытых уполномоченным органам исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации в территориальных органах
Федерального казначейства.

8. Уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации представляют ежегодно, не позднее 15 ноября, в
Федеральное агентство по образованию отчеты об использовании суб-
венций по форме, утверждаемой Министерством образования и науки
Российской Федерации.

9. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляет-
ся Федеральным агентством по образованию и Федеральной службой
финансово-бюджетного надзора.

100000×= kk NC

2 NPPO.p65 18.05.2006, 15:5619

ПРИОРИТЕТНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»

20

О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ
«ОТЧЕТ О РАСХОДАХ БЮДЖЕТА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ НА ВЫПЛАТУ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ФУНКЦИЙ КЛАССНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛ СУБЪЕКТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛ»

Письмо Федерального агентства по образованию
от 17 марта 2006 г. № 3193/12–14

В связи с многочисленными запросами субъектов Российской
Федерации по заполнению формы «Отчет о расходах бюджета субъек-
та Российской Федерации на выплату вознаграждения за выполнение
функций классного руководителя педагогическим работникам госу-
дарственных общеобразовательных школ субъекта Российской Феде-
рации и муниципальных общеобразовательных школ», утвержденной
приказом Минобрнауки России от 18 января 2006 г. № 5, Рособразо-
вание направляет порядок заполнения данной формы.

Руководитель агентства Г. А. БАЛЫХИН

Приложение

ПОРЯДОК
заполнения формы «Отчет о расходах бюджета субъекта

Российской Федерации на выплату вознаграждения
за выполнение функций классного руководителя педагогическим

работникам государственных общеобразовательных школ
субъекта Российской Федерации

и муниципальных общеобразовательных школ»

В графе 1 приводятся коды строк отчета.
В графе 2 приводится наполняемость классов (человек).
В графе 3 «Всего классов» по всем строкам отражается сумма

показателей по графам 4 и 5. В случае отсутствия классов с той или
иной наполняемостью ставится прочерк.

В графах 4 и 5 указываются сведения о числе классов: в графе 4 —
о числе классов соответствующей наполняемости в государственных

2 NPPO.p65 18.05.2006, 15:5620

ПРИОРИТЕТНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»

ВЕСТНИК  ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИИ Июнь 11 ’2006 21

общеобразовательных школах субъекта Российской Федерации, в графе
5 — о числе классов соответствующей наполняемости в муниципальных
общеобразовательных учреждениях по состоянию на дату, определенную
нормативным правовым документом субъекта Российской Федерации,
устанавливающим порядок закрепления классных руководителей и
выплат вознаграждения за выполнение этих функций.

В графе 6 «Общий объем средств, выплаченных за счет субсидий
из федерального бюджета (нарастающим итогом с начала года)» отра-
жаются фактически начисленные суммы вознаграждений педагоги-
ческим работникам с учетом установленных Правительством Россий-
ской Федерации районных коэффициентов к заработной плате и еди-
ного социального налога за период с начала года, включая отчетный
месяц. В графе 6 по всем строкам отражается сумма показателей по
графам 7, 8 и 9.

В графе 7 отражаются фактически начисленные с начала года
суммы вознаграждений педагогическим работникам соответственно
наполняемости классов.

В графе 8 показываются суммы средств начисленных с начала
года районных коэффициентов на вознаграждения педагогическим
работникам, установленных Правительством Российской Федерации.

В графе 9 показываются отчисления (нарастающим итогом с на-
чала года) по единому социальному налогу, страховым взносам на
обязательное пенсионное страхование и страховым взносам по обя-
зательному социальному страхованию от несчастных случаев на про-
изводстве и профессиональных заболеваний, начисленные на суммы
вознаграждений и районных коэффициентов, отраженных в графах
7 и 8.

В графе 10 «Сумма надбавок за классное руководство, выплачен-
ная субъектом Российской Федерации» отражается сумма дополни-
тельных надбавок за классное руководство, выплачиваемая за счет
средств бюджета субъекта Российской Федерации с начала года, вклю-
чая отчетный месяц. Сумма дополнительных выплачиваемых надбавок
за классное руководство включает в себя надбавку или доплату за
классное руководство к заработной плате с учетом начисленных рай-
онных коэффициентов, процентных надбавок к заработной плате,
предусмотренных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностям, и единого социального налога.

2 NPPO.p65 18.05.2006, 15:5621

ПРИОРИТЕТНЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»

22

Графы 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9 отчета заполняются показателями по
каждой строке с 1 по 26 раздела «Образовательные учреждения, рас-
положенные в городской местности» и по каждой строке с 27 по 41
раздела «Образовательные учреждения, расположенные в сельской ме-
стности».

В строках 26 и 41 «ИТОГО» отражаются суммы показателей по
каждой графе отчета.

В строке 42 «ВСЕГО» отражаются суммы итоговых строк 26 и 41.
Кроме того, предлагается обратить внимание субъектов Российс-

кой Федерации на недопустимость выплат за счет субсидий из феде-
рального бюджета районных коэффициентов, установленных в регио-
не нормативными правовыми актами субъектов Российской Федера-
ции, процентных надбавок, установленных для работающих в районах
Крайнего Севера и приравненных местностях, а также выплат вознаг-
раждений в образовательных учреждениях, не предусмотренных по-
становлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2005 г. № 854.

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

Готовятся к изданию тематические сборники «Библиотечки
журнала «Вестник образования России»:

— Психология профессионального развития педагога: про-
блемы и перспективы.

Лучшие школы России: лицейское образование (опыт рабо-
ты, методические рекомендации).

— Оборудование и обеспечение безопасности деятельности
образовательных учреждений (инструкции, требования, методи-
ческие рекомендации).

Лицензирование. Аттестация. Аккредитация (образовательные
учреждения, педагогические кадры).

2 NPPO.p65 18.05.2006, 15:5622